关于做好2022年中小学生心理健康建档和预警干预工作的通知

各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，局属及有关民办学校：
为进一步做好2022年中小学生心理健康普测后续工作，及时评估学生心理健康状况，建立心理预警机制与危机干预体系，将中小学生心理健康教育真正落到实处，现将有关工作通知如下。
一、签署《学校心理健康普测工作保密承诺书》
为规范学校开展心理健康教育工作，在拿到本校普测数据之前，学校法人代表须签署《学校心理健康普测工作保密承诺书》（见附件1）。6月24日前，各地学校将《学校心理健康普测工作保密承诺书》纸质版报送至属地教育行政部门，市教育局直属学校直接报送至市教育局德育处。联系人：李健芳，联系方式：85681383，86636080。承诺书签订上交后，统一开放测评后台系统，各校开展学生建档工作。
二、建立心理预警机制和学生心理健康档案
为进一步完善学校心理健康教育工作，有效地对中小学生进行心理预警与危机干预，根据常州市中小学心理健康教育专题培训会的会议精神，学校须建立完善学生心理预警机制。对预警学生、心理及行为存在问题的学生，按《常州市中（小）学生心理预警与危机干预手册》（见附件2）要求识别心理健康档案建立对象，并及时建档，实现“一人一档、一人一策、一人一帮”。各地各校于9月30日前，完成重点学生纸质心理健康档案建档工作，并填写《学校心理高危学生统计表》（见附件3）和《心理高危学生学校干预方案》（见附件4）。各地学校由属地教育行政部门统一收取，市教育局直属学校直接上交教育局德育处，邮箱：514989216@qq.com，联系人：李健芳，联系方式：85681383，86636080。相关部门将于10月中旬组织专家对学校实行“一人一档、一人一策、一人一帮”相关工作开展情况进行督查。
三、其他事项
该项工作将纳入年度德育综合考核及督政督教考核工作，请各地教育行政部门做好相应工作的推进。

   附件：
   1.学校心理健康普测工作保密承诺书
   2.常州市中（小）学生心理预警与危机干预手册
   3.××学校心理高危学生统计表（2022）
   4.心理高危学生学校干预方案(2022)

常州市教育局德育处

2022年6月16日